



ANEXO I
TERMO DE REFERÊNCIA

1. CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO

12.31 **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA LOCAÇÃO DE ESTRUTURAS, SONORIZAÇÃO, ILUMINAÇÃO, BRINQUEDOS INFLÁVEIS E MÁQUINAS DE PRODUÇÃO DE ALGODÃO DOCE E PIPOCA PARA SANAR AS NECESSIDADES DOS EVENTOS REALIZADOS PELAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE JAGUARUANA/CE**, nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

LOTE 01 - BANHEIRO QUÍMICO					
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID. DE MEDIDA	QUANT.	MEDIANA	VALOR TOTAL
1	BANHEIRO QUÍMICO TIPO 1 BANHEIRO QUÍMICO CONVENCIONAL COM TRANSPORTE, INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO DIÁRIA E REMOÇÃO. CONFECCIONADO EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE COM TETO TRANSLÚCIDO, DIMENSÕES MÍNIMAS DE 1,16M DE FRENTE X 1,25 M DE FUNDO X 2,10M DE ALTURA, DOTADO DE CAIXA DE DEJETO, PORTA PAPEL HIGIÊNICO E FECHAMENTO COM IDENTIFICAÇÃO DE OCUPADO.	DIÁRIA	710	340,00	241.400,00
2	BANHEIRO QUÍMICO TIPO 2 BANHEIRO QUÍMICO PARA DEFICIENTES - USUÁRIOS DE CADEIRAS DE RODAS E OUTROS - COM TRANSPORTE, INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO DIÁRIA E REMOÇÃO. CONFECCIONADO EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE COM TETO TRANSLÚCIDO, COM BARRAS DE PROTEÇÃO E DIMENSÕES QUE PERMITAM A MOVIMENTAÇÃO DA CADEIRA DE RODAS NO SEU INTERIOR, DOTADO DE CAIXA DE DEJETO, PORTA PAPEL HIGIÊNICO E FECHAMENTO COM IDENTIFICAÇÃO DE OCUPADO.	DIÁRIA	70	390,00	27.300,00
TOTAL LOTE 01 - BANHEIRO QUÍMICO:					268.700,00
LOTE 02 - SONORIZAÇÃO					
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID. DE MEDIDA	QUANT.	MEDIANA	VALOR TOTAL
1	EQUIPAMENTO PARA DJ 1 PAR DE CDJ200-1 SIMILAR OU SUPERIOR PAR DE PICK-UP TECHNICS MK II TOCA-DISCOS SIMILAR OU SUPERIOR, COM AGULHAS E SHELL CÁPSULA - 1 MIXER NUMARK, GEMINI OU PIONEER COM 4 CANAIS SIMILAR OU SUPERIOR, SENDO 2 CANAIS COM ENTRADA PHONO PARA TOCA-DISCOS E 2 PARA CD PLAYER.	DIÁRIA	10	2.000,00	20.000,00
2	SONORIZAÇÃO DE GRANDE PORTE KIT COMPOSTO MINIMAMENTE POR: 01 CONSOLE DIGITAL. 8 GRUPOS DE DCA. 01 EQUALIZADOR GRÁFICO. 08 GERENCIADORES DE CAIXAS ACÚSTICAS DIGITAIS. 01 SISTEMA DE PA COM 16 UNIDADES DE CAIXAS DE LINE ARRAY	DIÁRIA	15	14.550,00	218.250,00



	ATIVO OU PASSIVO COM NO MÍNIMO 2 VIAS. 08 TRIPÉS PARA CAIXAS ACÚSTICAS. 04 CAIXAS ATIVAS DE 2 VIAS BI-AMPLIFICADAS CLASSE D. 06 MICROFONES DINÂMICOS DE BOBINA MÓVEL COM RESPOSTA DE FREQUENCIAS. 02 SISTEMAS DE MICROFONE UHF TIPO BASTÃO SEM FIO. 01 KIT DE MICROFONAÇÃO PARA BATERIA COM 5 MICROFONES DINÂMICOS DE BOBINA MÓVEL. 04 MICROFONES COM CÁPSULA. 01 LEITOR DE MÍDIAS EM CD E USB COM DISPLAY PROGRESSIVO E REGRESSIVO. DIRECT BOX PASSIVO E ATIVO. CHAVE LIFT/GROUND. 01 AMPLIFICADOR DE GUITARRA COMBO OU STACK. 01 SISTEMA DE CONTRABAIXO COM 1 CAIXA E CABEÇOTE DE AMPLIFICAÇÃO COM EQUALIZADOR GRÁFICO. 01 BATERIA: BUMBO DE 22, TOM 08, 10, 12. SURDO 14,16. 04 ESTANDE DE PRATO, 02 ESTANDES DE CAIXA, 01 ESTANDE HH, 01 BANCO E UM PEDAL. COM MADEIRA TIPO MAPLE COM PELES HIDRÁULICAS ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO FORJADOS EM ANTIMÔNIO CROMADO E SISTEMA DE TRAVAMENTO. 01 SISTEMA DE ATERRAMENTO DE ACORDO COM AS NORMAS ABNT NBR 5410. 01 SISTEMA DE AMPLIFICADORES DE FONES DE OUVIDO COM 4 SAÍDAS E 4 FONES.				
3	SONORIZAÇÃO DE MÉDIO PORTE - PARA ATÉ 5.000 PESSOAS - KIT COMPOSTO MINIMAMENTE DE: 01 EQUALIZADOR GRÁFICO. 08 GERENCIADORES DE CAIXAS ACÚSTICAS DIGITAIS. 01 SISTEMA DE PA COM 4 UNIDADES DE CAIXAS DE ALTAS FREQUENCIAS ATIVAS OU PASSIVAS COM NO MÍNIMO 2 DUAS VIAS. 08 TRIPÉS PARA CAIXAS ACÚSTICAS. 04 CAIXAS ATIVAS DE 2 VIAS BI-AMPLIFICADAS CLASSE D. 06 MICROFONES DINÂMICOS DE BOBINA MÓVEL. 02 SISTEMAS DE MICROFONE UHF TIPO BASTÃO SEM FIO COM TRANSMISSÃO. 01 KIT DE MICROFONAÇÃO PARA BATERIA COM 5 MICROFONES DINÂMICOS DE BOBINA MÓVEL COM RESPOSTA DE FREQUENCIAS DE 50HZ A 15KHZ PADRÃO POLAR CARDÍOIDE. 01 LEITOR DE MÍDIAS EM CD E USB COM DISPLAY PROGRESSIVO E REGRESSIVO. 04 DIRECT BOX PASSIVO E ATIVO COM CONEXÃO XLR/TRS. 01 AMPLIFICADOR DE GUITARRA. 01 SISTEMA DE CONTRABAIXO COM 1 CAIXA COM 4 TRANSDUTORES DE 10" E 1 CAIXA COM 1 TRANSDUTOR DE 15" E CABEÇOTE DE AMPLIFICAÇÃO COM EQUALIZADOR GRÁFICO. 01 BATERIA COM MADEIRA TIPO MAPLE COM PELES HIDRÁULICAS COM AS SEGUINTE CONFIGURAÇÕES: BUMBO DE 22, TOM 08, 10, 12. SURDO 14,16. 04 ESTANDES DE PRATO, 02 ESTANDES DE CAIXA, 01 ESTANDE HH, 01 BANCO E UM PEDAL. 04 PEDESTAIS MINI E 04 PEDESTAIS DE MESA. 01 MAIN POWER TRIFÁSICO DE 2KV COM ENTRADA EM CONECTORES TIPO CAMLOCK 380 VOLTS FASE FASE COM SAÍDAS 110 E 120 VOLTS. 01 SISTEMA DE ATERRAMENTO DE ACORDO COM AS NORMAS ABNT NBR 5410. 01 SISTEMA DE AMPLIFICADORES DE FONES DE OUVIDO COM 4 SAIDAS E 4 FONES. OBRIGATORIO EMISSAO DE ART OU RRT.	DIÁRIA	45	8.208,60	369.386,98
4	SONORIZAÇÃO DE PEQUENO PORTE PARA ATÉ 500 PESSOAS - KIT COMPOSTO MINIMANETE DE 04 CAIXAS ATIVAS DE 02 VIAS BI-AMPLIFICADAS CLASSE	DIÁRIA	43	1.080,00	46.440,00



	D. 04 TRIPÊS PARA CAIXAS ACÚSTICAS.02 CAIXAS SUBWOOFER DE 15. 01 LEITOR DE MÍDIAS EM CD E USB COM DISPLAY PROGRESSIVO E REGRESSIVO. 10 MICROFONES. PEDESTAIS. 01 SISTEMA DE ATERRAMENTO DE ACORDO COM AS NORMAS ABNT NBR 5410. 01 SISTEMA DE AMPLIFICADORES DE FONES DE OUVIDO COM 04 SAÍDAS E 04 FONES COM IMPEDÂNCIA DE 60 OHMS E FAIXA DE FREQUÊNCIA DE 20HZ A 20KHZ				
5	SONORIZAÇÃO SIMPLES KIT COMPOSTO MINIMAMENTE POR 02 CAIXAS DE SOM. 01 LEITOR DE MÍDIAS EM CD E USB COM DISPLAY PROGRESSIVO E REGRESSIVO. 02 MICROFONES. PARA EVENTO DE ATÉ 100 PESSOAS	DIÁRIA	16	1.500,00	24.000,00
TOTAL LOTE 02 - SONORIZAÇÃO:					678.076,98
LOTE 03 - SERVIÇO DE PRODUÇÃO DE EVENTOS E PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS					
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID. DE MEDIDA	QUANT.	MEDIANA	VALOR TOTAL
1	ANIMADOR / RECREADOR PRESTAÇÃO DO SERVIÇO DE ANIMAÇÃO EM EVENTOS.	DIÁRIA	20	800,00	16.000,00
2	BRIGADISTA DE INCENDIO PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE BRIGADA DE INCENDIO PROFISSIONAL CAPACITADO, REGULAMENTADO E DEVIDAMENTE TRAJADA PARA A REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE BRIGADISTAS.	DIÁRIA	270	280,00	75.600,00
3	COORDENAÇÃO DE LIMPEZA PROFISSIONAL CAPACITADO PARA REALIZAÇÃO DE SERVIÇO DE CORDENAR TODA A LIMPEZA DO EVENTO.	DIÁRIA	20	600,00	12.000,00
4	COORDENAÇÃO DE SEGURANÇA PROFISSIONAL CAPACITADO PARA COORDENAR AS AÇÕES DE SEGURANÇA DOS EVENTOS	DIÁRIA	46	585,00	26.910,00
5	DIRETOR DE PALCO PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE PROFISSIONAL CAPACITADO EM ATUAR NA DIREÇÃO TECNICA DE PALCO COM LARGA EXPERIENCIA EM EVENTOS ARTISTICOS.	DIÁRIA	20	1.175,00	23.500,00
6	INTERPRETE DE LIBRAS PRESTAÇÃO DO SERVIÇO DE INTERPRETAÇÃO EM LIBRAS.	DIÁRIA	25	319,00	7.975,00
7	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HOMENS DE APOIO ORGANIZAÇÃO E PREVENÇÃO DE SEGURANÇA PARA O EVENTO A SER REALIZADO. OBRIGATORIO O UNIFORME COMPLETO: CAMISA, CALÇA E BOTA.	DIÁRIA	740	294,75	218.115,00
8	PRODUTORA DE EVENTOS DE GRANDE PORTE CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRODUTORA DE EVENTOS, DE CUNHO CULTURAL E DE ESPETÁCULOS ARTISTICOS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DIARIOS, COM EQUIPE DE PRODUTORES PROFISSIONAIS DE NO MINIMO 10 PESSOAS, PARA A PRODUÇÃO TOTAL DO EVENTO, DESDE O INICIO DA CHEGADA ATÉ O TERMINO TOTAL DO EVENTO. PRODUZINDO COORDENANDO E ORGANIZANDO OS EVENTOS EM TODA SUA TOTALIDADE TANTO NA PARTE DA ESTRUTURA COMO NAS ATRAÇÕES.	DIÁRIA	20	8.750,00	175.000,00
9	PRODUTORA DE EVENTOS DE MÉDIO PORTE CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRODUTORA DE EVENTOS, DE CUNHO CULTURAL E DE ESPETÁCULOS ARTISTICOS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DIARIOS, COM EQUIPE DE PRODUTORES PROFISSIONAIS DE NO MINIMO 08 PESSOAS,	DIÁRIA	20	4.000,00	80.000,00



	PARA A PRODUÇÃO TOTAL DO EVENTO, DESDE O INICIO DA CHEGADA ATÉ O TERMINO TOTAL DO EVENTO. PRODUZINDO COORDENANDO E ORGANIZANDO OS EVENTOS EM TODA SUA TOTALIDADE TANTO NA PARTE DA ESTRUTURA COMO NAS ATRAÇÕES.				
10	PRODUTORA DE EVENTOS DE PEQUENO PORTE CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRODUTORA DE EVENTOS, DE CUNHO CULTURAL E DE ESPETÁCULOS ARTÍSTICOS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DIÁRIOS, COM EQUIPE DE PRODUTORES PROFISSIONAIS DE NO MINIMO 05 PESSOAS, PARA A PRODUÇÃO TOTAL DO EVENTO, DESDE O INICIO DA CHEGADA ATÉ O TERMINO TOTAL DO EVENTO. PRODUZINDO COORDENANDO E ORGANIZANDO OS EVENTOS EM TODA SUA TOTALIDADE TANTO NA PARTE DA ESTRUTURA COMO NAS ATRAÇÕES	DIÁRIA	10	1.000,00	10.000,00
11	SERVIÇO DE CARREGADOR PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE CARREGADOR PROFISSIONAL CAPACITADO PARA CARREGAR MATERIAIS, ESTRUTURAS MOVEIS, FOLHETERIA OU EQUIPAMENTOS PARA APRESENTAÇÕES ARTÍSTICAS.	DIÁRIA	290	230,00	66.700,00
TOTAL LOTE 03 - SERVIÇO DE PRODUÇÃO DE EVENTOS E PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS:				711.800,00	
LOTE 04 - GRUPO DE GERADORES					
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID. DE MEDIDA	QUANT.	MEDIANA	VALOR TOTAL
1	GRUPO GERADOR 120KVA POTÊNCIA DE 120KVA, SILENCIADO, TRIFÁSICO, 380/220V, ABASTECIDO, COM ATERRAMENTO, OPERADOR E, OBRIGATORIAMENTE, ART - ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA ASSINADA POR ENGENHEIRO ELÉTRICO E REGISTRADA NO CREA/CE.	DIÁRIA	16	1.500,00	24.000,00
2	GRUPO GERADOR 180KVA POTÊNCIA DE 180KVA, SILENCIADO, TRIFÁSICO, 380/220V, ABASTECIDO, COM ATERRAMENTO, EXTINTOR DE INCENDIO, PLACA DE IDENTIFICAÇÃO, OPERADOR E, OBRIGATORIAMENTE, ART - ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA ASSINADA POR ENGENHEIRO ELÉTRICO E REGISTRADA NO CREA/CE.	DIÁRIA	71	2.500,00	177.500,00
3	GRUPO GERADOR 240KVA POTÊNCIA DE 240KVA, SILENCIADO, TRIFÁSICO, 380/220V, ABASTECIDO, COM ATERRAMENTO, EXTINTOR DE INCENDIO, PLACA DE IDENTIFICAÇÃO, OPERADOR E, OBRIGATORIAMENTE, ART - ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA ASSINADA POR ENGENHEIRO ELÉTRICO E REGISTRADA NO CREA/CE.	DIÁRIA	10	4.099,99	40.999,90
TOTAL LOTE 04 - GRUPO DE GERADORES:				242.499,90	
LOTE 05 - ESTRUTURA I					
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID. DE MEDIDA	QUANT.	MEDIANA	VALOR TOTAL
1	ARQUIBANCADA MODULAR EM ESTRUTURA METÁLICA, CORRIMÃO, GUARDA-CORPO EM ALUMÍNIO ESPACIAL E PISO DE MADEIRA, DE	METRO LINEAR	60	1.160,00	69.600,00



	ACORDO COM NORMAS DO CORPO DE BOMBEIROS E PARECER TÉCNICO EMITIDO POR PROFISSIONAL REGISTRADO NO CREA COM RRT ESPECIFICA DO MESMO. A ALTURA ENTRE OS NÍVEIS DEVE SER DE 45CM COM ESCADAS DE DEGRAUS DE 25CM EM VIAS DE ACESSO. A PROFUNDIDADE MÍNIMA DE CADA LANCE É DE 70CM. PRIMEIRO DEGRAU COM ACESSIBILIDADE, PLACAS DE IDENTIFICAÇÃO. COM CINCO NÍVEIS.				
2	CAMARIM CLIMATIZADO. SISTEMA MODULAR EM ALUMÍNIO ESTRUTURAL SIMILAR OCTANORM OU SPYDER COM RECEBIMENTO DE PAINÉIS DE TS BRANCO, VIDRO, MDF OU POLIETILENO. ÁREA MÍNIMA DE 9 M ² . TETO COM PÉ DIREITO MÍNIMO DE 2,5 CLIMATIZADO. SISTEMA MODULAR EM ALUMÍNIO ESTRUTURAL SIMILAR OCTANORM OU SPYDER COM RECEBIMENTO DE PAINÉIS DE TS BRANCO, VIDRO, MDF OU POLIETILENO. ÁREA MÍNIMA DE 9 M ² . TETO COM PÉ DIREITO MÍNIMO DE DE 2,5 METROS. ESTRUTURA COM ILUMINAÇÃO CONDIZENTE COM O ESPAÇO. PISO MODULAR EM PERFIS DE ALUMÍNIO DE ENGATE E TRAVAMENTO RÁPIDO, REGULAGEM DE DESNÍVEIS E PLACAS DE MADEIRA/MDF COM REVESTIMENTO DETERMINADO PELO CONTRATANTE. COBERTURA EM AÇO CARBONO NA COR METALIZADA OU BRANCA COM SUSTENTAÇÃO POR ENCAIXE E TRAVAMENTO POR PISOS OU PARAFUSOS. LONA VINÍLICA ANTI-MORFO, ANTI-FUNGOS, PROTEÇÃO IV/UV, CONFECCIONADA EM POLIÉSTER/PVC, PROTEÇÃO BLACK-OUT NÃO TRANSPARENTE E AUTO EXTINGUÍVEL. SISTEMA DE CALHAS PARA COLETA DE ÁGUA PLUVIAL. MOBÍLIA: 3 MESAS PVC, 8 CADEIRAS PVC, 1 SOFÁ, 1 MESA DE APOIO, ARARA, ESPELHO, FRIGOBAR E L BANHEIRO QUÍMICO. PORTA COM FECHADURA E 2 DUAS CHAVES	DIÁRIA	82	3.000,00	246.000,00
3	CONTENÇÃO DE TAPUME FABRICADO EM METALON E/OU LAMBRI NA CHAPA 18, MEDINDO 2,25 M DE ALTURA E 2 METROS DE COMPRIMENTO SEM PONTAS DE LANÇA, COM PORTÕES PARA SAÍDAS DE EMERGÊNCIA, VISANDO AO ISOLAMENTO DA ÁREA DO EVENTO, DISCIPLINAR A ENTRADA DE PÚBLICO PARA CONTROLE DE SEGURANÇA E ISOLAMENTOS DO BACK STAGE.	METRO QUADRADO	700	120,00	84.000,00
4	GRADE - DISCIPLINADORA GRADE COM 1,10M DE ALTURA E 2M DE COMPRIMENTO CADA PEÇA. MONTAGEM POR ENCAIXE, POSSIBILIDADE DE TRAVAMENTO, DESIGN ARREDONDADA NAS EXTREMIDADES. OBRIGATORIAMENTE ESTA PINTADA SEM MARCAS DE FERRUGEM.	DIÁRIA	3590	40,00	143.600,00
5	HOUSE MIX LOCAÇÃO DE HOUSEMIX MEDINDO 4M DE FRENTE POR 3M DE FUNDO MONTADA EM ALUMINIO, COBERTA EM LONA NIGHTDAY COM ELEVAÇÃO DE 50CM DO SOLO COM PISO COMPENSADO 20MM, COM CARPETE 3MM NA COR PRETA, E ISOLADA DO PUBLICO COM GRADES DE ALUMINIO. COM ATERRAMENTO, EXTINTOR DE INCENDIO, PLACA DE IDENTIFICAÇÃO.	DIÁRIA	28	2.190,00	61.320,00
6	LOCAÇÃO DE GRID BOX STRUSS TIPO Q-30 ESTRUTURA DE COLUNA EM GRID BOX STRUSS DE ALUMINIO,	METRO	3800	45,00	171.000,00



	TRANÇADO, COM ENCAIXES PARA PARAFUSOS COINCIDENTES NAS LATERAIS, PEÇA MINIMA DE 1 MT METRO LINEAR	LINEAR			
7	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE PÓRTICO MONTAGEM E DESMONTAGEM COM AS SEGUINTEES ESPECIFICAÇÕES: TODA ESTRUTURA DEVE SER EM DURALUMINIO BOX TRUSS Q- 30, COM AS SEGUINTEES DIMENSÕES, TRAVE DUPLA DE 08 METROS DE FRENTE X 07 METROS DE ALTURA, ESTRUTURA DEVERÁ ESTAR DEVIDAMENTE INSTALADA COM AS AMARRAÇÕES E BASES DE SUSTENTAÇÃO NECESSÁRIAS.	DIÁRIA	25	5.700,00	142.500,00
8	PALCO 10X8 BOCA DE CENA 10M, PROFUNDIDADE 8M. ALTURA DO PISO AO SOLO DE 0,80M ATÉ 2M. ALTURA LIVRE DE 5M ATE 8M. 02 GRADS PARA PA DE 2MX5,5M ATÉ 2MX10M, EM BOXTRUSS P-30. 02 AREAS LATERAIS SIDESTAGES DE 5MX4M. GUARDA CORPO AO REDOR. 02 ESCADAS. FECHAMENTO DA SAIA DO PALCO EM MADEIRA PINTADA NA COR PRETA. FECHAMENTO TRASEIRO E LATERAIS EM LONA KP-100 ANTI CHAMAS, O PISO DEVERÁ TER ACABAMENTO EMBORRACHADO OU CARPETE PRETO. COLUNAS E COBERTURA EM BOXTRUSS P-30. COM RAMPA E ESCADA DE ACESSO. TODAS AS ESTRUTURAS DEVERÃO ESTAR DEVIDAMENTE ATERRADAS. COM CAPACIDADE PARA SUPORTAR O PESO DO MATERIAL DE ILUMINAÇÃO, SOM E AFINS. MINIMO DE 03 EXTINTORES DE INCENDIO, PLACAS DE IDENTIFICAÇÃO.	DIÁRIA	21	10.770,00	226.170,00
9	PALCO 12X8 BOCA DE CENA 12M, PROFUNDIDADE 8M. ALTURA DO PISO AO SOLO DE 0,80M ATÉ 2M. ALTURA LIVRE DE 5M ATE 8M. 02 GRADS PARA PA DE 2MX5,5M ATÉ 2MX10M, EM BOXTRUSS P-30. 02 AREAS LATERAIS SIDESTAGES DE 5MX4M. GUARDA CORPO AO REDOR. 02 ESCADAS. FECHAMENTO DA SAIA DO PALCO EM MADEIRA PINTADA NA COR PRETA. FECHAMENTO TRASEIRO E LATERAIS EM LONA KP-100 ANTI CHAMAS, O PISO DEVERÁ TER ACABAMENTO EMBORRACHADO OU CARPETE PRETO. COLUNAS E COBERTURA EM BOXTRUSS P-30. COM RAMPA E ESCADA DE ACESSO. TODAS AS ESTRUTURAS DEVERÃO ESTAR DEVIDAMENTE ATERRADAS. COM CAPACIDADE PARA SUPORTAR O PESO DO MATERIAL DE ILUMINAÇÃO, SOM E AFINS. MINIMO DE 03 EXTINTORES DE INCENDIO, PLACAS DE IDENTIFICAÇÃO.	DIÁRIA	16	14.998,99	239.983,84
10	PALCO 14X10 BOCA DE CENA 12M, PROFUNDIDADE 8M. ALTURA DO PISO AO SOLO DE 0,80M ATÉ 2M. ALTURA LIVRE DE 5M ATE 8M. 02 GRADS PARA PA DE 2MX5,5M ATÉ 2MX10M, EM BOXTRUSS P-30. 02 AREAS LATERAIS SIDESTAGES DE 5MX4M. GUARDA CORPO AO REDOR. 02 ESCADAS. FECHAMENTO DA SAIA DO PALCO EM MADEIRA PINTADA NA COR PRETA. FECHAMENTO TRASEIRO E LATERAIS EM LONA KP-100 ANTI CHAMAS, O PISO DEVERÁ TER ACABAMENTO EMBORRACHADO OU CARPETE PRETO. COLUNAS E COBERTURA EM BOXTRUSS P-30. COM RAMPA E ESCADA DE ACESSO. TODAS AS ESTRUTURAS DEVERÃO ESTAR DEVIDAMENTE ATERRADAS. COM CAPACIDADE PARA SUPORTAR O PESO DO MATERIAL DE ILUMINAÇÃO, SOM E AFINS. MINIMO DE 03 EXTINTORES DE	DIÁRIA	8	18.842,00	150.736,00



	INCENDIO, PLACAS DE IDENTIFICAÇÃO.				
11	PALCO 6X5 BOCA DE CENA 6M, PROFUNDIDADE 5M. ALTURA DO PISO AO SOLO DE 0,50M ATÉ 1,5M. ALTURA LIVRE DE 4M ATÉ 6M. 02 GRIDS PARA PA DE 2MX4,5M ATÉ 2MX7,5M, EM BOX TRUSS P-30. 02 ÁREAS LATERAIS SIDESTAGES DE 3MX4M. GUARDA CORPO AO REDOR. 02 ESCADAS. FECHAMENTO DA SAIA DO PALCO EM MADEIRA PINTADA NA COR PRETA. FECHAMENTO TRASEIRO E LATERAIS EM LONA KP-100 ANTI-CHAMAS, O PISO DEVERÁ TER ACABAMENTO EMBORRACHADO OU CARPETE PRETO. COLUNAS E COBERTURA EM BOX TRUSS P-30. COM RAMP A E ESCADA DE ACESSO. TODAS AS ESTRUTURAS DEVERÃO ESTAR DEVIDAMENTE ATERRADAS. COM CAPACIDADE PARA SUPORTAR O PESO DO MATERIAL DE ILUMINAÇÃO, SOM E AFINS.	DIÁRIA	4	3.390,00	13.560,00
12	PALCO 8X6 BOCA DE CENA 8M, PROFUNDIDADE 6M. ALTURA DO PISO AO SOLO DE 0,80M ATÉ 2M. ALTURA LIVRE DE 5M ATE 8M. 02 GRADS PARA PA DE 2MX5,5M ATÉ 2MX10M, EM BOXTRUSS P-30. 02 AREAS LATERAIS SIDESTAGES DE 5MX4M. GUARDA CORPO AO REDOR. 02 ESCADAS. FECHAMENTO DA SAIA DO PALCO EM MADEIRA PINTADA NA COR PRETA. FECHAMENTO TRASEIRO E LATERAIS EM LONA KP-100 ANTI CHAMAS, O PISO DEVERÁ TER ACABAMENTO EMBORRACHADO OU CARPETE PRETO. COLUNAS E COBERTURA EM BOXTRUSS P-30. COM RAMP A E ESCADA DE ACESSO. TODAS AS ESTRUTURAS DEVERÃO ESTAR DEVIDAMENTE ATERRADAS.COM CAPACIDADE PARA SUPORTAR O PESO DO MATERIAL DE ILUMINAÇÃO, SOM E AFINS. MINIMO DE 03 EXTINTORES DE INCENDIO, PLACAS DE IDENTIFICAÇÃO.	DIÁRIA	18	6.054,00	108.972,00
13	PISO ELEVADO ALTURA DO PISO AO SOLO: DE 0,8 A 1M. PISO COM CAPACIDADE DE CARGA DE 750KG/M2. CARPETE 3MM. ESCADA DE ACESSO. GUARDA CORPO AO REDOR. FECHAMENTO DA SAIA COM TECIDO. COM RAMP A DE ACESSIBILIDADE.	METRO QUADRADO	500	180,00	90.000,00
14	PRATICAVEL PANTOGRAFICO EM ALUMÍNIO REGULÁVEL, SEM RODAS, MEDINDO CADA PEÇA 2MX1M. FECHAMENTO DE SAIA EM TECIDO. CARPETE NA PARTE PLANA	DIÁRIA	260	160,00	41.600,00
15	TENDA 3X3. LONA ANTI-CHAMAS, PROTEÇÃO IV/UV. FIXAÇÃO COM BASES DO MESMO ALUMÍNIO ESTRUTURAL E ANCORAGEM POR PINOS E CABOS PARA ESTABILIZAÇÃO	DIÁRIA	240	407,93	97.903,20
16	TENDA DE 5 X 5 LONA ANTI-CHAMAS, PROTEÇÃO IV/UV. FIXAÇÃO COM BASES DO MESMO ALUMÍNIO ESTRUTURAL E ANCORAGEM POR PINOS E CABOS PARA ESTABILIZAÇÃO	DIÁRIA	106	1.000,00	106.000,00
17	TENDA DUAS AGUAS. 12MX6M COLUNAS EM BOX TRUSS P-30, LONAS ANTI-CHAMAS, PROTEÇÃO IV/UV. FIXAÇÃO COM BASES DO MESMO ALUMÍNIO ESTRUTURAL E ANCORAGEM POR PINOS E CABOS PARA ESTABILIZAÇÃO.	DIÁRIA	18	6.090,00	109.620,00
18	TOLDOS NO ESTILO CHAPEU DE BRUXA 3MX3M	DIÁRIA	40	1.000,00	40.000,00



	COLUNAS EM BOX TRUSS P-30, LONAS ANTI-CHAMAS, PROTEÇÃO IV/UV. FIXAÇÃO COM BASES DO MESMO ALUMÍNIO ESTRUTURAL E ANCORAGEM POR PINOS E CABOS PARA ESTABILIZAÇÃO				
19	TOLDOS NO ESTILO PIRAMIDAL 10MX10M COLUNAS EM BOX TRUSS P-30, LONAS ANTI-CHAMAS, PROTEÇÃO IV/UV	DIÁRIA	24	2.900,00	69.600,00
20	TOLDOS NO ESTILO PIRAMIDAL 4MX4M COLUNAS EM BOX TRUSS P-30, LONAS ANTI-CHAMAS, PROTEÇÃO IV/UV. FIXAÇÃO COM BASES DO MESMO ALUMÍNIO ESTRUTURAL E ANCORAGEM POR PINOS E CABOS PARA ESTABILIZAÇÃO	DIÁRIA	30	1.400,00	42.000,00
21	TOLDOS NO ESTILO PIRAMIDAL 5MX5M COLUNAS EM BOX TRUSS P-30, LONAS ANTI-CHAMAS, PROTEÇÃO IV/UV. FIXAÇÃO COM BASES DO MESMO ALUMÍNIO ESTRUTURAL E ANCORAGEM POR PINOS E CABOS PARA ESTABILIZAÇÃO	DIÁRIA	50	1.650,00	82.500,00
22	TORRE FLY TIPO CAIXA, EM ALUMÍNIO ESTRUTURAL COM PERFIL MÍNIMO 30CM X 30CM. MÃOS FRANCESAS, MÓDULOS DE CONEXÃO, PROLONGADORES, ADAPTADORES DE REDUÇÃO, DOBRADIÇAS, ABRAÇADEIRAS, BASES E DEMAIS COMPONENTES FABRICADOS COM O MESMO ALUMÍNIO ESTRUTURAL. SISTEMA DE IÇAMENTO POR SLEEVE BLOCKS E TALHAS. FIXAÇÃO COM BASES DO MESMO ALUMÍNIO ESTRUTURAL E ANCORAGEM POR PINOS E CABOS PARA ESTABILIZAÇÃO.	DIÁRIA	24	4.000,00	96.000,00
TOTAL LOTE 05 - ESTRUTURA I:					2.432.665,04
LOTE 06 - ESTRUTURA II					
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID. DE MEDIDA	QUANT.	MEDIANA	VALOR TOTAL
1	CADEIRA DE PLASTICO PVC, SEM BRAÇO, NA COR BRANCA	DIÁRIA	3000	6,00	18.000,00
2	CONSERVADOR CAIXA TERMICA EM POLIETILENO ROTOMOLDADO, CAPACIDADE 360LS	DIÁRIA	90	60,00	5.400,00
3	EXTINTOR DE INCENDIO - 3A:40B:C 08KG COM TRIPE 3A:40B:C 08KG COM TRIPÉ	DIÁRIA	140	64,00	8.960,00
4	EXTINTOR DE INCÊNDIO - PQS 40B:C 12KG COM TRIPÉ PQS 40B:C 12KG COM TRIPÉ	DIÁRIA	120	64,00	7.680,00
5	MESA BRANCA PLASTICO PVC 70CMX70CM PLASTICO PVC 70CMX70CM	DIÁRIA	830	9,00	7.470,00
6	MESA PRANCHAO TAMPO DE MADEIRA - PÉS DE AÇO, TUBO QUADRADO 20X20 CH-1.20. MECANISMO DOBRÁVEL COM SISTEMA DE TRAVA. MEDIDAS CM 1,80C X 0,50L X 0,74A. COM TOALHA.	DIÁRIA	30	39,90	1.197,00
7	PULPITO BASE, PÉ DE APOIO E ESCRUTURA EM ACRÍLICO OU MADEIRA REVESTIDA DE FORMICA.	DIÁRIA	60	139,95	8.397,00
TOTAL LOTE 06 - ESTRUTURA II:					57.104,00
LOTE 07 - ILUMINAÇÃO					
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID. DE MEDIDA	QUANT.	MEDIANA	VALOR TOTAL
1	ILUMINAÇÃO CANHAO SEGUIDOR POTÊNCIA DE 1200 WATS - LÂMPADA HMI MÍNIMO DE 1200 W.	DIÁRIA	12	1.500,00	18.000,00
2	LOCAÇÃO DE ILUMINAÇÃO DE GRANDE PORTE 48 REFLETORES PAR 64 - FOCOS 01, 02 E 05 LÂMPADAS DE	DIÁRIA	16	11.990,00	191.840,00



	1.000W CADA, 24 MOVING 5R, 04 RIBALTAS, 04-MAX BRUTT 06 LÂMPADAS, 02 MÁQUINAS DE FUMAÇA, 01 MESA AVOLITE PEARL 2004 OU SIMILAR, 08 VARAS DE ACL, 02 CANHÕES SEGUIDORES FLOWER 1.200, 12 ELIPSOÍDIAS, 06 SET LIGHTS, RACK DIMMER HPL, 12 CANAIS, 200W POR CANAL, GELATINAS COM CORES VARIADAS, CABOS E CONEXÕES PARA LIGAR TODO O SISTEMA. 01 OPERADOR TÉCNICO, 02 AUXILIARES TÉCNICOS. AS MARCAS PRESENTES NO ITEM SÃO DE REFERÊNCIA E PODEM SER ATENDIDAS COM SIMILARES.				
3	LOCAÇÃO DE ILUMINAÇÃO DE MÉDIO PORTE DESCRIÇÃO: 24 REFLETORES FOCOS 01,02 E 05 LÂMPADAS - PAR 64 8 MOVING 5R, 01 MESA/DIMMERS COM NO MÍNIMO 48 CANAIS 03 RACK DIMMERS COM 12 CANAIS CABOS E CONEXÕES 01 MAQUINA DE FUMAÇA GELATINAS COM CORES VARIADAS, 01 OPERADOR TÉCNICO E 01 AUXILIAR TÉCNICO.	DIÁRIA	70	5.900,00	413.000,00
4	LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE ILUMINAÇÃO - 100W COMPOSTA POR REFLETORES DE 100W.	DIÁRIA	290	150,00	43.500,00
5	LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE ILUMINAÇÃO 400W COMPOSTA POR REFLETORES DE 400W	DIÁRIA	280	160,00	44.800,00
6	PAINEL DE LED 3X2 DE ALTA RESOLUÇÃO DE 8MM COM DVD, 3 METROS DE LARGURA X 2 METROS DE ALTURA, NOTEBOOK, PROCESADOR E CONTROLADORA PARA O GERENCIAMENTO DA APRESENTAÇÃO COM CAMERAS PARA CAPTAÇÃO DE IMAGENS INCLUSA	DIÁRIA	29	4.499,00	130.471,00
7	PAINEL DE LED 4X3 DE ALTA RESOLUÇÃO DE 8MM COM DVD, 4 METROS DE LARGURA X 3 METROS DE ALTURA, NOTEBOOK, PROCESADOR E CONTROLADORA PARA O GERENCIAMENTO DA APRESENTAÇÃO COM CAMERAS PARA CAPTAÇÃO DE IMAGENS INCLUSA	DIÁRIA	28	7.662,00	214.536,00
8	PAINEL DE LED 8X4 DE ALTA RESOLUÇÃO DE 8MM COM DVD, 8 METROS DE LARGURA X 4 METROS DE ALTURA, NOTEBOOK, PROCESADOR E CONTROLADORA PARA O GERENCIAMENTO DA APRESENTAÇÃO COM CAMERAS PARA CAPTAÇÃO DE IMAGENS INCLUSA	DIÁRIA	16	11.500,00	184.000,00
TOTAL LOTE 07 - ILUMINAÇÃO:				1.240.147,00	
LOTE 08 - SHOWS E APRESENTAÇÕES					
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID. DE MEDIDA	QUANT.	MEDIANA	VALOR TOTAL
1	APRESENTAÇÃO FORRÓ PÉ DE SERRA PEQUENO PORTE, NO MÍNIMO 03 INTEGRANTES, USO DE SAFONA, TRIÂNGULO E ZABUMBA, NO MÍNIMO 02 HORAS DE APRESENTAÇÃO.	DIÁRIA	4	2.680,00	10.720,00
2	SERVIÇO DE SHOW MUSICAL DE BANDA DE RENOME ESTADUAL GRANDE PORTE GRANDE PORTE, COMPOSTA DE NO MINIMO 10 INTEGRANTES, COM REPERTORIO VOLTADO PARA OS RITMOS DE FORRÓ, AXÉ, PAGODE OU REGGAE. COMPROVAÇÕES DE NO MINIMO 10 ANOS DE CARREIRA.	SERVIÇO	20	10.000,00	200.000,00

Steno



3	SERVIÇO DE SHOW MUSICAL DE GRUPO OU MUSICO SOLO DE RENOME LOCAL COMPOSTA DE NO MINIMO DE 1 A 4 MÚSICOS, COM REPERTORIO VOLTADO PARA OS RITMOS DE FORRÓ, AXÉ, MPB, PAGODE, POP ROCK, TRAP, ROCK. DURAÇÃO MINIMA DE 2 HORAS DE APRESENTAÇÃO.	SERVIÇO	28	2.000,00	56.000,00
4	SERVIÇO DE SHOW MUSICAL DE GRUPO OU MUSICO SOLO DE RENOME LOCAL GRANDE PORTE GRANDE PORTE, COMPOSTA DE NO MINIMO DE 6 MÚSICOS, COM REPERTORIO VOLTADO PARA OS RITMOS DE FORRÓ, AXÉ, MPB, PAGODE, POP ROCK, TRAP, ROCK. COMPROVAÇÕES DE NO MINIMO 05 ANOS DE CARREIRA. DURAÇÃO MINIMA DE 2 HORAS DE APRESENTAÇÃO.	SERVIÇO	44	5.000,00	220.000,00
5	SHOW INFANTIL TEMATICO COM NO MINIMO 6 INTEGRANTES	DIÁRIA	6	9.000,00	54.000,00
6	SHOW MUSICAL DE BANDA E MÚSICOS DE RENOME ESTADUAL MÉDIO PORTE MEDIO PORTE, COMPOSTA DE NO MINIMO 06 INTEGRANTES, COM REPERTORIO VOLTADO PARA OS RITMOS DE FORRÓ, AXÉ, PAGODE OU REGGAE. COMPROVAÇÕES DE NO MINIMO 05 ANOS DE CARREIRA.	SERVIÇO	14	8.000,00	112.000,00
TOTAL LOTE 08 - SHOWS E APRESENTAÇÕES:					652.720,00
LOTE 09 - SERVIÇO DE ALIMENTAÇÃO PARA CAMARIM					
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID. DE MEDIDA	QUANT.	MEDIANA	VALOR TOTAL
1	SERVIÇO DE CATERING PARA CAMARIM CONTENDO, SALGADOS, REFRIGERANTES, ÁGUA, CAFÉ, SUCOS, FRUTAS, FRIOS, BOLOS, TORTA, SALADAS, PÃES PARA ATÉ 20 PESSOAS E DOIS 2 PRATOS EXECUTIVOS PARA ATENDER A NECESSIDADE DO ARTISTA.	SERVIÇO	40	3.000,00	120.000,00
TOTAL LOTE 09 - SERVIÇO DE ALIMENTAÇÃO PARA CAMARIM:					120.000,00
LOTE 10 - HOSPEDAGEM					
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID. DE MEDIDA	QUANT.	MEDIANA	VALOR TOTAL
1	HOSPEDAGEM PARA ATRAÇÕES DE EVENTOS TIPO: SUÍTE PARA 1 PESSOA, COM AR CONDICIONADO SUÍTE PARA 1 OU 2 PESSOAS, COM AR CONDICIONADO, CAMA BOX, FRIGOBAR, TELEVISÃO, CHUVEIRO ELETRICO E CAFÉ DA MANHÃ.	DIÁRIA	170	309,00	52.530,00
2	HOSPEDAGEM PARA ATRAÇÕES DE EVENTOS TIPO: SUÍTE PARA 3 PESSOAS, COM AR CONDICIONADO SUÍTE PARA 3 PESSOAS, COM AR CONDICIONADO, CAMA BOX, FRIGOBAR, TELEVISÃO, CHUVEIRO ELETRICO E CAFÉ DA MANHÃ.	DIÁRIA	120	391,00	46.920,00
TOTAL LOTE 10 - HOSPEDAGEM:					99.450,00
LOTE 11 - ORNAMENTAÇÃO					
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID. DE MEDIDA	QUANT.	MEDIANA	VALOR TOTAL
1	FOGOS DE ARTIFÍCIO TIPO BAIXO RUÍDO COM NO MINIMO 8 MINUTOS DE DURAÇÃO: 2 CAIXAS TORTA ACUSTICA, 4 CAIXAS DE TORTA PREMIER ,	SERVIÇO	1	20.242,00	20.242,00

JF



	4 CAIXAS DE FOGOS MORTEIRO 4 POLEGADAS, 6 CAIXAS DE FOGOS KIT SHOW COPACABANA. COM EQUIPE DE INSTALAÇÃO E ACIONADORES PROFISSIONAIS, BLASTER.				
2	ORNAMENTAÇÃO PARA FESTA DE CARNAVAL DE ACORDO COM A NECESSIDADE DO CONTRATANTE 800M DE MALHAS LYCRA CORES VARIADAS, 20 ITENS DE CARNAVAL MASCARAS FEITAS EM PVC E ADESIVADO MEDINDO TAMANHOS MINIMO DE 130CMX160CM, 30 ITENS DE FERRO PARA MALHAS EM FORMATO DE DESENHOS CARNAVALESCOS E CULTURAI DA CIDADE TAMANHO MINIMO 100CM X 200CM, 50 ROLOS DE 50M DE FITAS DE CETIM N9 38MM, 6000M DE FITA METALIZADA CORES VARIADAS, 20 KG GLITTER CORES VARIADOS, POR PERIODO CARNAVALESCO NO MINIMO DE 10 DIAS.	SERVIÇO	1	50.000,00	50.000,00
3	ORNAMENTAÇÃO PARA FESTA DE SEMANA DO MUNICIPIO DE ACORDO COM A NECESSIDADE DO CONTRATANTE 20 ITENS DE FERRO BASE COM PVC E ADEVIÑO TAMANHO MINIMO 100CM X 200CM, 100 METROS DE MALHA COR A DEFINIR, 20 ITENS DE FERRO BASE COM PVC E ADESIVO TAMANHO MINIMO 200CM X 300CM, 06 ARRANJOS DE FLORES, 6 COLUNAS DE FERRO DE 80CM PARA ARRANJOS, 40 LUZES DECORATIVAS TIPO PAR LED, LUZ DE QUERMECE PARA DECORAÇÃO, 02 CENARIOS INSTRAGRAMAVEL MEDINDO 8X4, COM O TEMA ESCOLHIDO. NO PERIODO DE 04 À 11 DE SETEMBRO.	SERVIÇO	1	30.000,00	30.000,00
4	ORNAMENTAÇÃO PARA FESTEJO JUNINO DE ACORDO COM A NECESSIDADE DA CONTRATANTE CIDADE JUNINA COM NO MINIMO 10 CASAS DE ESTRUTURA DE FERRO E COMPENSADO 12MM PINTADOS EM TAMANHO REAL OU TECIDOS SUBLIMADOS, 10.000 METROS DE BANDEIRINHA JUNINAS COM TAMANHOS DE 40CMX35CM CADA JÁ COLOCADAS NOS LOCAIS ESCOLHIDO PELA CONTRATANTE, 80 BALÕES DE TAMANHOS 50CMX120CM TEMA JUNINO JÁ COLOCADO PELA CONTRATADA NOS LOCAIS ESCOLHIDO PELA CONTRATANTE, BARBANTE FORTES PARA COLOCAÇÕES DO MESMO, 01 FOGUEIRA DE 2M X 3M EM MADEIRA, PAPEL CELOFANE E ILUMINAÇÃO, 50 OBJETOS DE MADEIRAS E PALHAS PARA DECORAÇÃO, CORDÃO QUERMESSE DE 150METROS E 50 LUZES DECORATIVAS TIPO PAR LED, POR PERIODO MÁXIMO DE 7 DIAS.	SERVIÇO	1	50.500,00	50.500,00
5	ORNAMENTAÇÃO PARA FESTEJO NATALINO DE ACORDO COM A NECESSIDADE DA CONTRATANTE, 150 CAIXAS DE PISCA-PISCA DE LED COR DA LUZ BRANCO QUENTE, 80 CAIXAS DE PISCA PISCA DE LED COR DA LUZ BRANCO FRIO, 50 CAIXAS DE PISCA PISCA DE LED COR DA LUZ AZUL, 80 CAIXAS DE PISCA PISCA DE LED COR DA LUZ VERDE, 50 CAIXAS DE PISCA PISCA DE LED COR DA LUZ VERMELHO. 800 METROS DE MANGUEIRA DE LED 12MM 30LED POR METRO COR DA LUZ BRANCO QUENTE, 800 METROS DE MANGUEIRA DE LED 12MM 30LED POR METRO COR DA LUZ BRANCO FRIO, 200 METROS DE MANGUEIRA DE LED 12MM 30LED POR METRO COR DA LUZ VERMELHO, 100 METROS DE MANGUEIRA DE LED 12MM 30LED POR METRO COR DA LUZ AZUL, 200 METROS DE MANGUEIRA DE LED 12MM 30LED POR METRO COR DA LUZ VERDE. 60 PEÇAS DE DECORAÇÃO DE 1.30M X 1.30M EM	SERVIÇO	1	61.585,00	61.585,00



	FERRO SENDO ESCOLHIDO O TEMA PELO CONTRATANTE, UMA ARVORE DE NATAL DE 12M POR 6M COM FESTÃO ARAMADO, COM 80 ITENS DE DECORAÇÃO, 40 CAIXAS DE PRESENTE EM COMPENSADO 12MM MEDINDO 1,20X80, 400 METROS DE CETIM CORES VAREADOS, CABO DE AÇO E ESTRUTURA DE FERRO. UM PRESEPIO DE 2MX3M, A CASA DO PAPAÍ NOEL MEDINDO 4MX2,50M, TRONO DO PAPAÍ NOEL, TRENÓ DE MADEIRA PINTADA DE 4MX1,50 COM 6 RENAS E ESTRUTURA DE FERRO, TUNEL DE LUZ MEDINDO 10X4,50X2,80, CADA LUZ COM UM ESPAÇO DE 05CM ENTRE CORDAS, ESTRELA CHEIA DE LUZ MEDINDO 1,50MX1,50M, 100M DE MALHA COR VERMELHO, 100M DE MALHA COR BRANCO, LED POR PERÍODO MÁXIMO DE 45 DIAS.				
6	ORNAMENTAÇÃO PARA REVEILON DE ACORDO COM A NECESSIDADE DO CONTRATANTE, 200M DE MALHAS PRETA, 500 METROS DE CETIM DOURADO E 100 METROS PRATA, 200M FITAS DE CETIM DOURADO E PRATEADO Nº9, 200 BALÕES METALIZADO TAMANHO GRANDE, ESTRUTURA DE FERRO COM FITA DE LED NO TAMANHO 6MX2,50M FAZENDO O NUMERO 2026 CHEIO DE LUZ.	SERVIÇO	1	20.000,00	20.000,00
7	TECIDO TENSIONADO APLICAÇÃO POR PROFISSIONAL DE MALHA TENCIONADA PARA DECORAÇÃO DE AMBIENTES.	METRO QUADRADO	600	84,30	50.580,00
TOTAL LOTE 11 - ORNAMENTAÇÃO:				282.907,00	
LOTE 12- RECREAÇÃO					
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID. DE MEDIDA	QUANT.	MEDIANA	VALOR TOTAL
1	FORNECIMENTO ALGODÃO DOCE P/ ATÉ 150 PESSOAS ALGODÃO DOCE PRODUZIDO DURANTE O EVENTO EM MÁQUINA E MÃO DE OBRA PRÓPRIA FORNECIMENTO: PARA ATÉ 150 PESSOAS	SERVIÇO	60	332,88	19.972,80
2	FORNECIMENTO ALGODÃO DOCE P/ ATÉ 300 PESSOAS ALGODÃO DOCE PRODUZIDO DURANTE O EVENTO EM MÁQUINA E MÃO DE OBRA PRÓPRIA FORNECIMENTO: PARA ATÉ 300 PESSOAS	SERVIÇO	60	400,00	24.000,00
3	FORNECIMENTO ALGODÃO DOCE P/ ATÉ 800 PESSOAS ALGODÃO DOCE PRODUZIDO DURANTE O EVENTO EM MÁQUINA E MÃO DE OBRA PRÓPRIA FORNECIMENTO: PARA ATÉ 800 PESSOAS	SERVIÇO	60	580,00	34.800,00
4	FORNECIMENTO DE PIPOCA P/ ATÉ 150 PESSOAS PIPOCA ESTOURADA EM PIPOQUEIRA E MÃO DE OBRA PRÓPRIA DURANTE O EVENTO E ARMAZENADA EM SACO DE PAPEL MEDINDO 10 X 7,5 CM FORNECIMENTO PARA ATÉ 150 PESSOAS	SERVIÇO	80	380,00	30.400,00
5	FORNECIMENTO DE PIPOCA P/ ATÉ 300 PESSOAS PIPOCA ESTOURADA EM PIPOQUEIRA E MÃO DE OBRA PRÓPRIA DURANTE O EVENTO E ARMAZENADA EM SACO DE PAPEL MEDINDO 10 X 7,5 CM FORNECIMENTO PARA ATÉ 300 PESSOAS	SERVIÇO	60	599,00	35.940,00
6	FORNECIMENTO DE PIPOCA P/ ATÉ 800 PESSOAS PIPOCA ESTOURADA EM PIPOQUEIRA E MÃO DE OBRA PRÓPRIA DURANTE O EVENTO E ARMAZENADA EM SACO DE	SERVIÇO	60	889,00	53.340,00



	PAPEL MEDINDO 10 X 7,5 CM FORNECIMENTO PARA ATÉ 800 PESSOAS				
7	LOCAÇÃO COM MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ELÁSTICA, COM AS SEGUINTEES ESPECIFICAÇÕES CAMA ELÁSTICA 4,30M DE DIÂMETRO, TODO CERCADO COM TELA DE PROTEÇÃO E TELA DE ENTRADA COM FECHAMENTO, ISOLAMENTO E BARRAS ALCOCHOADAS, E ESCADA DE ACESSO, COM MONITOR DURANTE TODO O SERVIÇO.	DIÁRIA	50	829,00	41.450,00
8	LOCAÇÃO COM MONTAGEM E DESMONTAGEM DE TOBOGÃ TOBOGÃ INFLÁVEL - NO TAMANHO DE 4M, COM ALTURA MÍNIMA DE 3M, COM REDES DE PROTEÇÃO AO REDOR DO BRINQUEDO	DIÁRIA	20	1.000,00	20.000,00
TOTAL LOTE 12- RECREAÇÃO:					259.902,80
TOTAL GERAL:					7.045.972,73

12.32 Os serviços objeto desta contratação são caracterizados como comuns, conforme justificativa constante do Estudo Técnico Preliminar.

12.33 O prazo de vigência da contratação é de **1 (um) ano**, contados da data de assinatura, prorrogável por até 10 anos, na forma dos artigos 106 e 107 da Lei nº 14.133, de 2021.

12.33.2 A prestação de serviços é contínua, uma vez que as secretarias realizam eventos ao longo de todo o ano, demandando infraestrutura regular, cada evento exige equipamentos específicos, adaptáveis a diferentes públicos e locais, evitando custos com compra e manutenção de equipamentos, garantindo economicidade, a contratação contínua assegura qualidade, segurança e eficiência, atendendo às necessidades municipais de forma transparente e vantajosa, sendo a vigência plurianual mais vantajosa considerando o Estudo Técnico Preliminar

12.34 O contrato oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à vigência da contratação.

13 FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

13.21 A Fundamentação da Contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em Tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

O objeto da contratação está previsto no Plano de Contratações Anual, conforme ID PCA NO PNCP
07615750000117-0-000005/2024 - SECRETARIA E CULTURA E TURISMO
15504994000150-0-000001/2024 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
07615750000117-0-000001/2024 - SECRETARIA DE AGRICULTURA
07615750000117-0-000004/2024 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
07615750000117-0-000007/2024 - SECRETARIA DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO

14 DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

14.21 A descrição da solução como um todo encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

J. Houo



15 REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

15.21 - **Sustentabilidade:** Os critérios de sustentabilidade estão inseridos na descrição do objeto, conforme o caso).

16 MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

16.21 Os serviços deverão ser iniciados em até 24 horas, a contar da assinatura do contrato e emissão da ordem de serviço, e será executado sob o regime de empreitada por preço total.

16.22 Para a perfeita execução dos serviços, a Contratada deverá disponibilizar os materiais, equipamentos, ferramentas e utensílios necessários, nas quantidades estimadas e qualidades a seguir estabelecidas, promovendo sua substituição quando necessário.

17 MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

17.21 O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

17.22 Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.

17.23 As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

17.24 O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

17.25 A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos ([Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, caput](#)).

18 CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

18.21 A avaliação da execução do objeto caberá ao fiscal do contrato.

18.22 Os serviços serão recebidos provisoriamente, no prazo de 05 (cinco) dias, mediante termos detalhados, quando verificado o cumprimento das exigências de caráter técnico e administrativo. ([Art. 140, I, a, da Lei nº 14.133](#) e [Arts. 22, X e 23, X do Decreto nº 11.246, de 2022](#))

18.23 O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança dos bens nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

18.24 Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade do contratado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do contratante.

J. Franco



18.25 Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

18.26 Persistindo a irregularidade, o contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a ampla defesa.

18.27 Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso o contratado não regularize sua situação junto ao SICAF.

Prazo de pagamento

18.28 O pagamento será efetuado no prazo de até 30 (trinta) dias contados da finalização da liquidação da despesa, conforme seção anterior.

Forma de pagamento

18.29 O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

18.30 Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

18.31 Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

18.31.2 Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

19 FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR E FORMA DE FORNECIMENTO

Forma de seleção e critério de julgamento da proposta

19.21 O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO, sob a forma ELETRÔNICA, com adoção do critério de julgamento pelo MENOR PREÇO

19.22 Regime de Execução

19.23 A execução será empreitada por preço global.

Exigências de habilitação

19.24 Para fins de habilitação, deverá o licitante comprovar os seguintes descritos nos itens 07 e 08 do edital.

Floro



20 ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

20.21 O custo estimado total da contratação é de **R\$ 7.045.972,73 (SETE MILHÕES, QUARENTA E CINCO MIL, NOVECENTOS E SETENTA E DOIS REAIS E SETENTA E TRÊS CENTAVOS)**.

20.21.2 em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos do disposto na alínea “d” do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021;

20.21.3 em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;

20.21.4 serão reajustados os preços registrados, respeitada a contagem da anualidade e o índice previsto para a contratação; ou

20.21.5 poderão ser repactuados, a pedido do interessado, conforme critérios definidos para a contratação.

21 ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento da PREFEITURA MUNICIPAL e será atendida pela seguinte dotação:

DOTAÇÃO	ELEMENTO DE DESPESAS	SUBELEMENTO	FONTE DE RECURSO
08 244 0205 2.059 Gestão do Programa Bolsa Família e Cadastro Único	3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica	3.3.90.39.23 festividades e homenagens	1660000000 Transferência de recursos do FNAS
08 243 0204 2.054 Gestão do Programa Primeira Infância	3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica	3.3.90.39.23 festividades e homenagens	1660000000 Transferência de recursos do FNAS
08 122 0100 2.051 Gerenciamento Admin. e Estratégico em Assistência Social	3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica	3.3.90.39.23 festividades e homenagens	1500000000 Recursos não vinculados de impostos
08 244 0202 2.056 Gestão dos Serviços de Proteção Social Básica.	3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica	3.3.90.39.23 festividades e homenagens	1660000000 Transferência de recursos do FNAS
13 122 0100 2.022 Gerenciamento Admin. e Estratégico e Est da Secretaria de Cultura e Turismo,	3.3.90.30.00 Material de consumo	3.3.90.30.00 Material de consumo	1500000000 Recursos não vinculados de impostos
13 392 0701 2.024 Promoção e Apoio à Manifestações Cultura Folclóricas, Art. e de Integração Social	3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica	3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica	1500000000 Recursos não vinculados de impostos
12 122 0100 2.028 Gerenciamento Admin. e Estratégico da Educação Básica	3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica	3.3.90.39.99 Outros serviços de terceiros – Pessoa jurídica	1500100100 Receita de imposto e transf. - Educação



04 122 0100 2.005 Gerenciamento Admin. e Estratégico da Secretaria de Governo e Articulação	3.3.90.30.00 Material de consumo 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica	3.3.90.30.00 Material de consumo 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica	1500000000 Recursos não vinculados de impostos
20 122 0100 2.009 Gerenciamento Admin. e Estratégico da Se de Agricultura e Desenvolvimento Rural	3.3.90.30.00 Material de consumo 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica	3.3.90.30.00 Material de consumo 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica	1500000000 Recursos não vinculados de impostos

A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação da Lei Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes, mediante apostilamento.

Jaguaruana-CE, em 31 de janeiro de 2025.

FRANCISCO RENE DE OLIVEIRA:03827707307
Assinado de forma digital por FRANCISCO RENE DE OLIVEIRA:03827707307
Dados: 2025.01.31 10:27:07 -03'00'

Francisco Renê de Oliveira
Secretário Municipal de Cultura e Turismo

FERNANDA ELLEN ARAUJO GUIMARAES:06288422363
Assinado de forma digital por FERNANDA ELLEN ARAUJO GUIMARAES:06288422363
Dados: 2025.01.31 10:28:35 -03'00'

Fernanda Ellen Araújo Guimarães
Secretária Municipal de assistência social

MARIA DO SOCORRO BARRETO DE OLIVEIRA:56703740372
Assinado de forma digital por MARIA DO SOCORRO BARRETO DE OLIVEIRA:56703740372
Dados: 2025.01.31 10:29:41 -03'00'

Maria do Socorro Barreto de Oliveira
Secretária Municipal de educação

LEILA MARIA DE OLIVEIRA LIMA:00465563384
Assinado de forma digital por LEILA MARIA DE OLIVEIRA LIMA:00465563384
Dados: 2025.01.31 10:30:50 -03'00'

Leila Maria de Oliveira Lima
Secretária Municipal de governo e articulação

João Paulo Rebouças Gomes
Secretário Municipal de Agricultura e desenvolvimento rural